1

证券代码：300336             证券简称：新文化             公告编号：2015-026

上海新文化传媒集团股份有限公司

关于使用部分超募资金投资电视剧项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

上海新文化传媒集团股份有限公司(以下简称“公司”)经中国证券监督管理

委员会“证监许可【2012】689号”文批准，向社会公开发行股票2,400万股，每

股发行价格为25元，募集资金总额为60,000万元，扣除各项发行费用 4,753.88

万元，募集资金净额为55,246.12万元，其中超募资金24,246.12万元。以上募集

资金已经上海众华沪银会计师事务所有限公司（已更名为“众华会计师事务所（特

殊普通合伙）”）于2012年7月3日审验并出具了“沪众会验字(2012)第2633号”《验

资报告》。

2013年10月16日，公司收到上海证监局出具的《关于对上海新文化传媒集团

股份有限公司的监管关注函》（沪证监公司字[2013]280号），指出常年服务信息

费用162万元与发行权益性证券无关，不应从“资本公积-股本溢价”中予以扣除。

因此，经公司第二届董事会第四次会议审议通过，决定从自有资金账户划出162

万元至公司在上海银行开设的募集资金专户，以超募资金的形式进行管理，变更

后募集资金净额增加为人民币55,408.12元，其中超募资金24,408.12万元。公司

对募集资金进行专户存储。

二、募集资金使用情况

1、2012年8月21日，公司第一届董事会第十九次会议审议通过了《关于使用

部分超募资金归还银行贷款的议案》，决定使用超募资金中的4,600万元提前归还

银行贷款。以上方案已实施完毕。

2、2012年12月26日，公司第一届董事会第二十一次会议审议通过了《关于

使用部分超募资金投资电视剧项目的议案》，决定使用超募资金中的4,800万元投

 2

资电视剧项目。以上方案已实施完毕。

3、2013年4月10日，公司2012年度股东大会审议通过了《关于使用部分超募

资金投资电视剧项目的议案》，决定使用超募资金中的10,000万元投资电视剧项

目。以上方案已实施完毕。

4、2014年7月18日，公司第二届董事会第九次会议审议通过了《关于使用部

分超募资金投资电视剧项目的议案》，决定使用超募资金中的4,900万元投资电视

剧项目。以上方案已实施完毕。

5、截至2015年3月31日，超募资金累计计划使用24,300万元，实际已使用

24,300万元，余额为419.26万元（含利息收入），存放于超募资金专户。

三、本次超募资金使用计划

根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》、《创业板信息披露业务备忘录第1号—超募资金及闲置募集

资金使用》等相关规定，在保证募集资金项目资金需求的前提下，结合公司实际

经营情况，本着股东利益最大化的原则，公司拟使用首次公开发行股票的超募资

金419.26万元（实际转出金额以转出当日银行结息余额为准）投资电视剧《王小

米驯夫记》。本次投资完毕后，公司将注销超募资金专户。

本项目的交易方与本公司不存在关联关系，项目实施过程中不会产生关联交

易。

具体超募资金使用计划如下：

（一） 预计投资总额

电视剧《王小米驯夫记》预计投资总额为人民币4,000万元。

（二） 资金来源

本项目使用公司首次公开发行股票的超额募集资金419.26万元（实际转出金

额以转出当日银行结息余额为准），其余使用自有资金。

（三） 电视剧项目基本情况

1、片名：《王小米驯夫记》（暂定名，以国家新闻出版广电总局核发的发

行许可证名称为准）

2、集数：34集（暂定，以国家新闻出版广电总局核发的发行许可证集数为

 3

准）

3、类型：当代都市

4、导演：欧阳奋强

5、主要演员：姚笛、郭品超

6、版权归属：公司享有本剧永久性全球版权

（四）项目实施的必要性与可行性

1、项目实施的必要性

1、1 项目实施是实现公司未来发展目标的需要

公司专注于精心打造影视节目产品，培养多风格的制作团队，通过规模量产，

不断提升高品质影视剧的制作能力，成为数字宽屏时代的内容提供商。内容的创

意的生产，是企业的首要驱动器。此次项目实施是公司进一步加强内容产品数量，

提升高品质影视剧制作能力的重要布局。

1、2 项目实施可以增加优秀影视剧版权数量

内容生产企业主要盈利模式是围绕版权，通过内容版权的出售获得业绩分

账。因此聚集有价值的版权、加强版权维护是首要任务。此次项目实施既可以使

公司获得稳定的收益，又可以增加优秀影视剧版权的数量，通过优质影视版权辐

射周边产业，形成衍生品的增量收入，保障公司业绩的持续、稳定增长。

1、3 项目实施会提升公司核心竞争力

公司经过在影视剧行业的多年经营和经验累积，能持续为客户提供质量优

秀、口碑良好的影视剧内容服务，具有全面创新的运营模式优势、发行实力优势、

资源整合优势和品牌优势，在影视剧行业的竞争中处于领先地位。此次项目实施

有助于提升公司市场份额及核心竞争力，使公司产品具有差异化、精品化、高端

化的三大鲜明的核心竞争力。

2、项目实施的可行性

2、1 产业政策支持影视剧行业发展

近几年来，党中央、国务院出台了一系列政策，指导、鼓励和支持包括影视

剧行业在内的文化产业的发展：2005年4月《国务院关于非公有资本进入文化产

业的若干决定》鼓励和支持非公有资本进入文化产业，国家对包括影视剧行业在

内的文化体制建设和文化产业发展开始高度重视；2006年1月，中共中央、国务

 4

院出台了《关于深化文化体制改革的若干意见》；2006年9月中共中央、国务院《国

家“十一五”时期文化发展规划纲要》；2009年9月国务院发布的《文化产业振兴

规划》；2009年9月，文化部连续出台《文化部文化产业投资指导目录》和《文化

部关于加快文化产业发展的指导意见》；2010年2月，商务部等十部委出台《关于

进一步推进国家文化出口重点企业和项目目录相关工作的指导意见》；2010 年3

月19日，银监会、证监会、广电总局等九部委出台《关于金融支持文化产业振兴

和发展繁荣的指导意见》。2011年3月，国家发改委发布《产业结构调整指导目录

（2011年本）》，将广播影视制作、发行、交易、播映、出版、衍生品开发列入鼓

励发展的行业。2011年10月，中共十七届六中全会审议通过的《中共中央关于深

化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》为包括

电视剧行业在内的文化产业的进一步发展指明了前进方向。产业支持政策的不断

出台有助于加快推动影视剧行业良性发展。

2、2 强大的发行实力和营销渠道的保障

公司自成立以来，电视剧制作和发行业务相辅相成、协同发展。公司的发行

营销人员均为行业内的销售精英，是公司拓展国内和海外发行营销网络的主力

军，公司发行实力在民营影视机构中居于领先地位。在国内电视台销售方面，公

司发行团队通过多年来的努力，已与60多家电视台发生业务往来，发行方式的多

样化也为公司树立了良好的口碑，提高了电视台对公司的认可度。

（五）项目效益分析

此次使用部分超募资金投资电视剧项目，不仅将满足公司业务发展需要，提

升公司品牌知名度和核心竞争力，公司还可以获得稳定的营业收入及利润，提高

公司盈利能力，符合维护公司发展利益的需要和股东利益最大化原则。

（六）项目具体投资方案

本项目已通过国家新闻出版广电总局电视剧拍摄制作备案公示。公司将依据

电视剧的拍摄计划按进度支付制作费用，确保项目顺利完成，确保资金使用安全

有效。

（七）项目风险及对策

1、项目风险

1、1 作品审查的风险

 5

根据《电视剧内容管理规定》等相关规定，国家对电视剧实行备案公示管理

制度和电视剧发行许可制度：未经电视剧备案公示的剧目，不得投拍制作；未取

得《电视剧发行许可证》的电视剧，不得发行、播出、进口、出口。如影视剧作

品审查后最终未获通过的，公司将损失该影视剧作品全部的制作成本；如果取得

《电视剧发行许可证》后被禁止发行的，公司还可能将遭受行政处罚，不仅损失

全部制作成本，还可能面临行政处罚带来的损失。

1、2 市场竞争加剧的风险

尽管公司致力于精品电视剧的制作，且精品电视剧的细分市场依然呈现供不

应求的状况，但仍然无法完全避免整个行业竞争加剧所可能产生的风险。

2、风险应对措施

公司对上述风险有着充分的认识和准备，并积极采取措施予以防范和控制，

确保各项预期目标的顺利实现。公司将对电视剧项目内容严格管控，确保项目顺

利取得发行许可证，同时加大发行力度，防止上述风险情况的发生。

四、相关审核及批准程序

   （一）董事会审议情况

2015年4月17日，公司第二届董事会第十三次会议以7票同意，0票反对，0

票弃权的表决结果，审议通过了《关于使用部分超募资金投资电视剧项目的议

案》，同意公司使用首次公开发行股票的超募资金419.26万元（实际转出金额以

转出当日银行结息余额为准）投资电视剧项目。本次投资完毕后，同意公司注销

超募资金专户。本议案属于公司董事会决策权限范畴，无需提交股东大会审议。

（二）监事会审议情况

2015年4月17日，公司第二届监事会第十二次会议以3票同意，0票反对，0

票弃权的表决结果，审议通过了《关于使用部分超募资金投资电视剧项目的议

案》，同意公司使用首次公开发行股票的超募资金419.26万元（实际转出金额以

转出当日银行结息余额为准）投资电视剧项目。本次投资完毕后，同意公司注销

超募资金专户。

（三）独立董事意见

独立董事认为：公司使用首次公开发行股票的超募资金 419.26 万元（实际

 6

转出金额以转出当日银行结息余额为准）用于投资电视剧项目，履行了必要的决

策程序，符合相关法律法规的规定，有利于提高募集资金使用效率，增加公司营

业利润，提高公司盈利能力，符合维护公司发展利益的需要和股东利益最大化原

则，没有与募集资金项目的实施计划相抵触，不存在变相改变募集资金投向和损

害股东利益的情况。

综上所述，我们同意公司使用首次公开发行股票的超募资金 419.26 万元（实

际转出金额以转出当日银行结息余额为准）投资电视剧项目。本次投资完毕后，

同意公司注销超募资金专户。

（四）保荐机构核查意见

保荐机构经核查后认为：

1、公司本次超募资金使用计划已经第二届董事会第十三次会议和第二届监

事会第十二次会议审议通过，公司的独立董事也发表了明确同意意见，公司对募

集资金实行专户管理，并履行了必要的审议程序；

2、本次超募资金使用计划用于公司主营业务，符合公司发展规划和生产经

营需要，且不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情形，符合《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指

引》、《创业板信息披露业务备忘录第 1 号——超募资金及闲置募集资金使用》、

《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相

关规定；

3、本次超募资金使用计划有利于推进公司主营业务发展、扩大公司经营规

模、提升市场地位，有利于增强公司募集资金使用效率，符合公司发展需求，不

存在违规使用超募资金的行为。

综上，保荐机构对公司本次超募资金使用计划无异议。

五、备查文件

1、公司第二届董事会第十三次会议决议；

2、公司第二届监事会第十二次会议决议；

3、公司独立董事关于第二届董事会第十三次会议相关事项的独立意见；

4、公司关于使用部分超募资金投资电视剧项目的可行性研究报告；

 7

5、海通证券股份有限公司关于公司超募资金使用计划的核查意见。

特此公告。

                              上海新文化传媒集团股份有限公司董事会

                                     二○一五年四月十七日